434 Ce sont les termes des concessions : « *justum pretium* ». Il est parfois stipulé qu'ils sont fixés non pas par le propriétaire ou l'exploitant, mais par des prud'hommes chargés de constater les dégâts. Voir par exemple :

« *Et primo quod sibi licitum sit solvendo justum pretium et valorem dampni si quod inferretur in possessionibus et locis aliis in prejudicium quarumcumque personarum quarum interesset ad extimam proborum investigare et investigari facere [...]* » (A.D.I., B2948, fol. 255v°).

« *Et primo quod sibi licitum sit solvendo et satisfaciendo justum pretium et valorem dampni si quod inferretur in possessionibus et locis et aliis in prejudicium quarumcumque personarum quorum interesset ad extimationem proborum investigare et investigari facere inde et per totam castellaniam Oysencii* » (A.D.I., B4392/9, peau 1).

435 A.D.I., B3010, fol. 475 (1419) ; A.D.I., B2872, Fol. 54 (1425) ; A.D.I., B4392/7, peau 1 (1425) ; A.D.I., B4392/8, fol. 1v° (1427) ; A.D.I., B2948, fol. 255v°-256 (1472).

Pour exemple : « *Et primo quod sibi licitum sit [...] investigare et investigari facere in et per totias castellanias Theysii Petre et Domene et districtum earumdem quascumque menas auri argenti cupri azuri plombi et quorumcumque aliorum metallorum menis ferri et calibis dum taxat exceptis in quibuscumque possessionibus et locis quarumcumque personarum non habilibus ad culturandum et colendum.* » (A.D.I., B4392/8, fol. 1v°).

436 Au XIIIe siècle, dans bon nombre de localités du Valcluson la culture céréalière représente pratiquement les trois quarts de la surface utile (Falque-Vert 1997 : 51-55). Les comptes de châtelainies témoignent de l'importance de la production de céréales à Allevard et à Theys où les recettes liées à l'avoine, au seigle et au froment représentent la majorité des recettes en nature, et entre 20 et 25 % des recettes totales du dauphin dans chacune de ces deux châtelainies (voir les comptes de la châtelainie d'Allevard et de Theys : A.D.I., série 8B).

437 Falque-Vert 2004b.

les grands ensembles producteurs doivent être préservés de toute dégradation sous peine de déstabiliser le marché voire provoquer une famine en raison de rendements insuffisants.

Concernant la durée de concession, contrairement à celle dont a bénéficié Pierre de Carmignan en 1339, elles ne sont généralement pas limitées dans le temps durant le XVe siècle. Seule l'exploitation des mines de plomb non précieux est généralement établie pour six années reconductibles⁴³⁸. Malgré l'absence de cadre temporel, les concessions ne sont pas perpétuelles, ce qui est constamment rappelé par le terme « *imperpetuum* »⁴³⁹. Il est souvent interdit au concessionnaire de transmettre ses droits sans l'autorisation delphinale même en étant associé à ses frères ou neveux⁴⁴⁰. De plus, dans certains cas, le Dauphin peut annuler l'autorisation et l'attribuer à un nouvel entrepreneur : lors d'un manquement aux règles stipulées dans le contrat de concession, lorsque les chantiers sont trop longuement laissés en déshérence ou si les recherches minières tardent à être mises en place⁴⁴¹. Ce n'est qu'à la fin du XVe siècle que les concessions minières sont accordées dans un temps imparti, comme celle délivrée en 1480 à Claude Avril pour vingt ans⁴⁴².

Le droit de construire les bâtiments nécessaires à l'affinage des métaux (fours, martinets, installation hydraulique, etc.) ou d'utiliser les rivages des cours d'eau et les canaux est accordé à tous les entrepreneurs afin qu'ils puissent produire des métaux utilisables dans les meilleures conditions. Cette étape du processus de transformation du minerai en matière première doit être assurée, dans la plupart des cas, dans la châtelainie concernée par la concession et devant un représentant de l'autorité delphinale (châtelain, contrôleur, bailli, etc.), mais certains entrepreneurs ont des dérogations particulières. En 1407, Pierre Audoard, qui a obtenu l'autorisation de prospecter dans le mandement d'Alleverd, peut ériger ses fourneaux dans la châtelainie ou à cinq lieues à la ronde⁴⁴³. Chaffrey Chapelle, Bartholomée Levet, Pierre Baudoin et Jacquemin Sequin, entrepreneurs à Château-Dauphin doivent affiner leur minerai dans cette même châtelainie ou dans

438 Sclafert 1926a : 541.

439 « [...] *albergamus imperpetuum nomine Dalphinali per presentes sub et cum pactis et conditionibus inferius particulariter declaratis.* » (A.D.I., B2948, fol. 255v°. Cf. Annexes).

« [...] *concessimus et concedimus ad imperpetuum per presentes* » (A.D.I., B3248, fol. 208. Cf. Annexes).

« [...] *albergamimus imperpetuum ac albergamus nomine Dalphinali per presentes cum pactis et conventionibus inferius particulariter declaratis.* » (A.D.I., B4392/9, peau 1. Cf. Annexes).

Le terme pose tout de même quelques problèmes d'interprétations, car s'il signifie « non éternel », il pourrait s'entendre également comme synonyme de perpétuel, selon les situations (Du Cange 1885 : 307, *imperpeti*).

440 C'est notamment le cas de Jean de Michole (A.D.I., B4392/4, fol. 2 (1412)).

441 « *Item fuit actum et expresse de consensu Johannis predicti deductum quod casu quo diligentiam sufficientem evidentem et apperentem liquide non fecerit idem Johannes de inveniendis et apperendis dictis menis legitimo cum impedimento cessante huic ad unum annum in festo beati Michaelis proximo inchoandi predictae mene possint per dominum nostrum seu nos tradi et expediri alteri ipso Johanne non obstant presenti contractu nomine summato aut aliis expectato.* » (A.D.I., B4392/4, fol. 3).

442 A.D.I., B4392/12, 6 fol.

443 « *Item quod dictus Petrus et ejus socii et atque coadjutorum teneantur et debeant affinare seu affinari facere omnes predictas menas infra dictum mandamentum Alavardi seu infra dictum V^e leucas et non alibi infra Dalphinatum.* » (A.D.I., B2817, fol. 117v°-118).